

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

03 June 2026



 UPSC

 SSC

 BANK

 RAILWAY

 STATE EXAMS

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques : In which year was the Goods and Services Tax (GST) implemented in India?

प्रश्न: भारत में वस्तु एवं सेवा कर (GST) किस वर्ष लागू किया गया था?

- A) 2015
- B) 2016
- C) 2017
- D) 2018
- E) 2019

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India's gross GST collection crossed ₹1.94 lakh crore in May.
- भारत का सकल GST संग्रह मई माह में ₹1.94 लाख करोड़ से अधिक रहा।
- The strong GST revenue reflects sustained economic activity and improved tax compliance across the country.
- मजबूत GST राजस्व देश में निरंतर आर्थिक गतिविधियों और बेहतर कर अनुपालन को दर्शाता है।
- GST collections are an important indicator of consumption, trade, and business performance in the economy.
- GST संग्रह अर्थव्यवस्था में उपभोग, व्यापार और व्यावसायिक प्रदर्शन का महत्वपूर्ण संकेतक है।
- Higher GST revenue strengthens the government's fiscal position and enhances its capacity for public expenditure.
- GST राजस्व में वृद्धि सरकार की वित्तीय स्थिति को मजबूत करती है तथा सार्वजनिक व्यय क्षमता को बढ़ाती है।
- Increased collections also indicate better digitization and greater efficiency in tax administration.
- उच्च संग्रह कर प्रशासन में बेहतर डिजिटलीकरण और अधिक दक्षता को भी दर्शाता है।
- GST has simplified India's indirect tax structure by integrating multiple taxes into a single tax system.
- GST ने विभिन्न अप्रत्यक्ष करों को एकीकृत कर भारत की कर व्यवस्था को सरल बनाया है।





Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- GST Full Form – Goods and Services Tax
- GST का पूर्ण रूप – वस्तु एवं सेवा कर
- GST Implemented in India – 1 July 2017
- भारत में GST लागू – 1 जुलाई 2017
- Constitutional Amendment – 101st Constitutional Amendment Act, 2016
- संवैधानिक संशोधन – 101वाँ संविधान संशोधन अधिनियम, 2016
- GST Council Chairman – Nirmala Sitharaman
- GST परिषद की अध्यक्ष – निर्मला सीतारमण
- GST Council Established – 2016
- GST परिषद की स्थापना – 2016
- GST Council Headquarters – New Delhi
- GST परिषद का मुख्यालय – नई दिल्ली
- Recent Gross GST Collection (May) – More than ₹1.94 Lakh Crore
- हालिया सकल GST संग्रह (मई) – ₹1.94 लाख करोड़ से अधिक

EXAM
Genius





Ques: IRDAI imposed a penalty of ₹1 crore on which company for violations related to motor insurance guidelines?

प्रश्न: IRDAI ने मोटर बीमा दिशानिर्देशों के उल्लंघन के लिए ₹1 करोड़ का जुर्माना किस कंपनी पर लगाया?

- A) Bajaj Finance Ltd. / बजाज फाइनेंस लिमिटेड
- B) Tata Motors Finance Ltd. / टाटा मोटर्स फाइनेंस लिमिटेड
- C) Nissan Renault Financial Services India / निसान रेनॉल्ट फाइनेंशियल सर्विसेज इंडिया
- D) Mahindra Finance Ltd. / महिंद्रा फाइनेंस लिमिटेड
- E) HDFC Ergo General Insurance / एचडीएफसी एर्गो जनरल इंश्योरेंस

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) imposed a penalty of ₹1 crore on Nissan Renault Financial Services India.
- भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (IRDAI) ने Nissan Renault Financial Services India पर ₹1 करोड़ का जुर्माना लगाया।
- The penalty was imposed for violations related to motor insurance service guidelines and other regulatory norms.
- यह जुर्माना मोटर बीमा सेवा दिशानिर्देशों एवं अन्य नियामकीय प्रावधानों के उल्लंघन के कारण लगाया गया।
- Nissan Renault Financial Services India operates as a corporate agent in the insurance sector.
- Nissan Renault Financial Services India बीमा क्षेत्र में एक कॉर्पोरेट एजेंट के रूप में कार्य करती है।
- IRDAI directed the company to place the order before its Board in the upcoming board meeting.
- IRDAI ने कंपनी को आगामी बोर्ड बैठक में इस आदेश को बोर्ड के समक्ष प्रस्तुत करने का निर्देश दिया।
- The company has been asked to submit a copy of the board discussion minutes to the regulator.
- कंपनी को बोर्ड चर्चा की कार्यवाही (Minutes) की एक प्रति नियामक को उपलब्ध कराने के लिए कहा गया है।
- IRDAI also instructed the company to submit an Action Taken Report (ATR) within 90 days from the date of the order.
- IRDAI ने कंपनी को आदेश की तिथि से 90 दिनों के भीतर Action Taken Report (ATR) जमा करने





का निर्देश भी दिया।

- The action reflects IRDAI's strong commitment towards ensuring regulatory compliance and protecting policyholders' interests.
- यह कार्रवाई बीमा क्षेत्र में नियामकीय अनुपालन सुनिश्चित करने और पॉलिसीधारकों के हितों की रक्षा के प्रति IRDAI की प्रतिबद्धता को दर्शाती है।
- Such regulatory measures help maintain transparency, accountability, and consumer confidence in the insurance sector.
- इस प्रकार की नियामकीय कार्रवाई बीमा क्षेत्र में पारदर्शिता, जवाबदेही और उपभोक्ता विश्वास को बनाए रखने में सहायक होती है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

IRDAI (Insurance Regulatory and Development Authority of India)

- Established – 1999
- स्थापना – 1999
- Headquarters – Hyderabad, Telangana
- मुख्यालय – हैदराबाद, तेलंगाना
- Chairperson – Ajay Seth
- अध्यक्ष – अजय सेठ
- IRDAI Act Enacted – 1999
- IRDAI अधिनियम – 1999

EXAM
Genius





Recent Penalties imposed on Banks:

- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) imposed a penalty of ₹28.6 crore on Suzlon Energy Ltd. (SEL) and its top executives.
• भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने सुजलॉन एनर्जी लिमिटेड (SEL) और उसके शीर्ष अधिकारियों पर ₹28.6 करोड़ का जुर्माना लगाया।
- The Reserve Bank of India (RBI) imposed monetary penalties on City Union Bank, Mintifi Finserve, and Newa Investments for regulatory violations. City Union Bank was fined ₹10.10 lakh, penalty of ₹3.10 lakh on Mintifi Finserve and Newa Investments was fined ₹2.70 lakh.
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने नियामकीय उल्लंघनों के कारण City Union Bank, Mintifi Finserve और Newa Investments पर मौद्रिक जुर्माना लगाया। सिटी यूनियन बैंक पर 10.10 लाख रुपये का जुर्माना लगाया गया, मिंटिफ़ी फ़िनसर्व पर 3.10 लाख रुपये का जुर्माना और नेवा इन्वेस्टमेंट्स पर 2.70 लाख रुपये का जुर्माना लगाया गया।
- Reserve Bank of India (RBI) cancelled the licence of Maharashtra-based Yashwant Co-operative Bank Limited (Phaltan, Satara) with immediate effect. The action was taken in accordance with the provisions of the Banking Regulation Act, 1949.
• भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) ने महाराष्ट्र स्थित यशवंत कोऑपरेटिव बैंक लिमिटेड (फलटन, सतारा) का लाइसेंस तत्काल प्रभाव से रद्द कर दिया है। यह कार्रवाई बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 के प्रावधानों के अनुसार की गई है।
- The Reserve Bank of India imposed a penalty of ₹3.1 lakh on IIFL Finance.
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने IIFL Finance पर ₹3.1 लाख का जुर्माना लगाया।
- ₹5 lakh Imposed on Himachal Pradesh Gramin Bank, Mandi for violations related to deposit regulations and statutory compliance
• जमा नियमों और वैधानिक अनुपालन से संबंधित उल्लंघनों के लिए हिमाचल प्रदेश ग्रामीण बैंक, मंडी पर ₹5 लाख का जुर्माना लगाया गया।
- The Reserve Bank of India (RBI) imposed a penalty of Rs. 31.80 lakh on YES Bank.
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने YES Bank पर 31.80 लाख रुपये का जुर्माना लगाया।





Ques: Which Japanese financial institution entered into a strategic partnership with HDFC Capital Advisors Limited to invest in affordable and mid-income housing projects in India?

प्रश्न: भारत में किफायती एवं मध्यम आय वर्ग के आवासीय परियोजनाओं में निवेश हेतु HDFC Capital Advisors Limited के साथ रणनीतिक साझेदारी किस जापानी वित्तीय संस्थान ने की है?

- A) Development Bank of Japan (DBJ) / डेवलपमेंट बैंक ऑफ जापान
- B) Japan Bank for International Cooperation (JBIC) / जापान बैंक फॉर इंटरनेशनल कोऑपरेशन
- C) Japan International Cooperation Agency (JICA) / जापान इंटरनेशनल कोऑपरेशन एजेंसी
- D) Mitsubishi UFJ Financial Group / मित्सुबिशी यूएफजे फाइनेंशियल ग्रुप
- E) Sumitomo Mitsui Banking Corporation / सुमितोमो मित्सुई बैंकिंग कॉर्पोरेशन

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The Development Bank of Japan entered into a strategic partnership with HDFC Capital Advisors Limited to invest in real estate funds focused on affordable and mid-income housing projects in India.
- Development Bank of Japan ने भारत में किफायती एवं मध्यम आय वर्ग के आवासीय परियोजनाओं में निवेश के लिए HDFC Capital Advisors Limited के साथ रणनीतिक साझेदारी की है।
- The partnership targets a total investment corpus of USD 1 billion.
- इस साझेदारी के तहत कुल USD 1 बिलियन के निवेश कोष (Corpus) का लक्ष्य रखा गया है।
- This is DBJ's first-ever real investment in India.
- यह भारत में DBJ का पहला प्रत्यक्ष (Real) निवेश है।
- DBJ has committed capital to the H-DREAM Fund (HDFC Capital Development of Real Estate Affordable and Mid-Income Fund), which is managed by HDFC Capital Advisors Limited.
- DBJ ने H-DREAM Fund (HDFC Capital Development of Real Estate Affordable and Mid-Income Fund) में पूंजी निवेश की प्रतिबद्धता जताई है, जिसका प्रबंधन HDFC Capital Advisors Limited द्वारा किया जाता है।
- The H-DREAM Fund has a target corpus of USD 500 million along with a USD 500 million greenshoe option.
- H-DREAM Fund का लक्ष्य कोष USD 500 मिलियन है, साथ ही USD 500 मिलियन का ग्रीनशू





Recently signed banking agreements

- The Delhi e-Governance Society under the Information Technology Department of the Delhi Government signed a Memorandum of Understanding (MoU) with State Bank of India. The agreement aims to introduce an integrated electronic payment system called "e-Pay" on the Delhi Government's electronic procurement portal.
- दिल्ली सरकार के सूचना प्रौद्योगिकी विभाग के अंतर्गत दिल्ली ई-गवर्नेंस सोसाइटी ने स्टेट बैंक ऑफ इंडिया के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। इस समझौते का उद्देश्य दिल्ली सरकार के इलेक्ट्रॉनिक खरीद पोर्टल पर "ई-पे" नामक एक एकीकृत इलेक्ट्रॉनिक भुगतान प्रणाली शुरू करना है।
- Ageas Federal Life Insurance (AFLI) entered into a digital distribution partnership with Policybazaar. The partnership aims to strengthen AFLI's digital distribution network and expand its reach among digitally savvy customers.
- एजियस फेडरल लाइफ इंश्योरेंस (एएफएलआई) ने पॉलिसीबाजार के साथ एक डिजिटल वितरण साझेदारी की है। इस साझेदारी का उद्देश्य एएफएलआई के डिजिटल वितरण नेटवर्क को मजबूत करना और डिजिटल रूप से जागरूक ग्राहकों तक इसकी पहुंच का विस्तार करना है।
- Shriram General Insurance (SGI) announced a corporate agency partnership with NBFC firm Piramal Finance to improve access to insurance solutions, particularly across semiurban and rural markets.
- श्रीराम जनरल इंश्योरेंस (एसजीआई) ने बीमा समाधानों तक पहुंच में सुधार लाने के लिए, विशेष रूप से अर्ध-शहरी और ग्रामीण बाजारों में, एनबीसी फर्म पीरामल फाइनेंस के साथ एक कॉर्पोरेट एजेंसी साझेदारी की घोषणा की है।
- West Bengal Gramin Bank (WBGB) signed a bancassurance partnership with Canara HSBC Life Insurance.
- पश्चिम बंगाल ग्रामीण बैंक (WBGB) ने कैनरा एचएसबीसी लाइफ इंश्योरेंस के साथ बैंकएश्योरेंस साझेदारी की।
- National Institute of Securities Markets (NISM) and Indian Institute of Corporate Affairs (IICA) signed a Memorandum of Understanding (MoU).





Ques: In May 2026, UPI recorded transactions worth how much?

प्रश्न: मई 2026 में यूपीआई के माध्यम से कुल कितने मूल्य के लेनदेन दर्ज किए गए?

- A) ₹25.90 lakh crore / ₹25.90 लाख करोड़
- B) ₹27.50 lakh crore / ₹27.50 लाख करोड़
- C) ₹29.90 lakh crore / ₹29.90 लाख करोड़
- D) ₹31.20 lakh crore / ₹31.20 लाख करोड़
- E) ₹33.00 lakh crore / ₹33.00 लाख करोड़

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India's Unified Payments Interface (UPI) processed a record 23.20 billion transactions in May 2026.
- भारत के यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) ने मई 2026 में रिकॉर्ड 23.20 बिलियन लेनदेन संसाधित किए।
- The total transaction value reached an all-time high of ₹29.90 lakh crore.
- कुल लेनदेन मूल्य ₹29.90 लाख करोड़ के सर्वकालिक उच्च स्तर पर पहुंच गया।
- Transaction volume increased by 4% month-on-month from 22.35 billion in April 2026.
- लेनदेन संख्या अप्रैल 2026 के 22.35 बिलियन से बढ़कर 4% मासिक वृद्धि के साथ 23.20 बिलियन हो गई।
- Transaction value rose by 3% month-on-month from ₹29.03 lakh crore in April 2026.
- लेनदेन मूल्य अप्रैल 2026 के ₹29.03 लाख करोड़ से बढ़कर 3% मासिक वृद्धि के साथ ₹29.90 लाख करोड़ हो गया।
- Average daily transaction volume reached 748 million transactions.
- औसत दैनिक लेनदेन संख्या 748 मिलियन तक पहुंच गई।
- The average daily transaction value stood at ₹96,465 crore.
- औसत दैनिक लेनदेन मूल्य ₹96,465 करोड़ रहा।
- PhonePe and Google Pay continued to dominate the UPI ecosystem with more than 80% market share.
- फोनपे और गूगल पे ने 80% से अधिक बाजार हिस्सेदारी के साथ यूपीआई इकोसिस्टम में अपना दबदबा बनाए रखा।





Ques: According to RBI's proposed wallet regulations, what is the proposed monthly limit for person-to-person (P2P) wallet transfers?

प्रश्न: RBI के प्रस्तावित वॉलेट नियमों के अनुसार व्यक्ति-से-व्यक्ति (P2P) वॉलेट ट्रांसफर की मासिक सीमा कितनी प्रस्तावित की गई है?

- A) ₹10,000 / ₹10,000
- B) ₹20,000 / ₹20,000
- C) ₹25,000 / ₹25,000
- D) ₹50,000 / ₹50,000
- E) ₹1,00,000 / ₹1,00,000

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has proposed stricter regulations for mobile wallets and prepaid payment instruments (PPIs).
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने मोबाइल वॉलेट और प्रीपेड पेमेंट इंस्ट्रुमेंट्स (PPIs) के लिए कड़े नियम प्रस्तावित किए हैं।
- Under the proposed framework, person-to-person (P2P) wallet transfers may be capped at ₹25,000 per month.
- प्रस्तावित ढांचे के तहत व्यक्ति-से-व्यक्ति (P2P) वॉलेट ट्रांसफर की सीमा ₹25,000 प्रति माह निर्धारित की जा सकती है।
- RBI has proposed mandatory Full-KYC for wallet users, reducing the role of minimum-KYC wallets.
- RBI ने वॉलेट उपयोगकर्ताओं के लिए Full-KYC को अनिवार्य बनाने का प्रस्ताव दिया है, जिससे न्यूनतम-KYC वॉलेट की भूमिका सीमित हो जाएगी।
- Monthly cash loading limits in wallets are proposed to be reduced from ₹50,000 to ₹10,000.
- वॉलेट में नकद लोडिंग की मासिक सीमा ₹50,000 से घटाकर ₹10,000 करने का प्रस्ताव है।
- Minimum-KYC wallets may be restricted only to payments for goods and services.
- न्यूनतम-KYC वॉलेट को केवल वस्तुओं और सेवाओं के भुगतान तक सीमित किया जा सकता है।
- Full-KYC wallets will be required to integrate with UPI and card networks to ensure interoperability.





Ques: For the first time, which countries' armed and security forces were added to the United Nations annual blacklist for conflict-related sexual violence?

प्रश्न: पहली बार संयुक्त राष्ट्र (UN) ने किन देशों की सशस्त्र एवं सुरक्षा बलों को संघर्ष-संबंधी यौन हिंसा (Conflict-Related Sexual Violence) के लिए अपनी वार्षिक ब्लैकलिस्ट में शामिल किया है?

- A) China and North Korea / चीन और उत्तर कोरिया
- B) Israel and Russia / इज़राइल और रूस
- C) Iran and Syria / ईरान और सीरिया
- D) Sudan and Ethiopia / सूडान और इथियोपिया
- E) Ukraine and Belarus / यूक्रेन और बेलारूस

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The United Nations (UN) has, for the first time, included the armed and security forces of Israel and Russia in its annual blacklist of parties accused of conflict-related sexual violence.
- संयुक्त राष्ट्र (UN) ने पहली बार Israel और Russia की सशस्त्र एवं सुरक्षा बलों को संघर्ष-संबंधी यौन हिंसा के आरोपों के लिए अपनी वार्षिक ब्लैकलिस्ट में शामिल किया है।
- The latest UN report recorded a sharp rise in conflict-related sexual violence worldwide and identified 77 parties involved in such violations.
- संयुक्त राष्ट्र की नवीनतम रिपोर्ट में विश्वभर में संघर्ष-संबंधी यौन हिंसा के मामलों में तेज वृद्धि दर्ज की गई तथा ऐसे उल्लंघनों में शामिल 77 पक्षों की पहचान की गई।
- Israeli forces were added following verified cases involving Palestinian detainees from Gaza and the West Bank.
- गाज़ा और वेस्ट बैंक के फ़िलिस्तीनी बंदियों से जुड़े सत्यापित मामलों के आधार पर इज़राइली बलों को सूची में शामिल किया गया।
- Russia was added after the UN documented hundreds of cases of conflict-related sexual violence associated with the war in Ukraine.
- यूक्रेन युद्ध से जुड़े संघर्ष-संबंधी यौन हिंसा के सैकड़ों मामलों के दस्तावेजीकरण के बाद रूस को भी इस सूची में शामिल किया गया।
- The blacklist is part of the UN's efforts to monitor, prevent, and address sexual violence in conflict zones.





Ques : What was the bilateral trade volume between India and Oman in FY 2025–26, as highlighted after the enforcement of the India–Oman CEPA?

प्रश्न: भारत–ओमान CEPA के लागू होने के बाद जारी जानकारी के अनुसार, वित्त वर्ष 2025–26 में भारत और ओमान के बीच द्विपक्षीय व्यापार कितना था?

- A) USD 8.50 Billion
- B) USD 10.12 Billion
- C) USD 11.18 Billion
- D) USD 12.45 Billion
- E) USD 14.20 Billion

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The India–Oman Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA) has officially entered into force, marking a significant milestone in bilateral economic relations.
- भारत–ओमान व्यापक आर्थिक भागीदारी समझौता (CEPA) आधिकारिक रूप से लागू हो गया है, जो द्विपक्षीय आर्थिक संबंधों में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है।
- The agreement is expected to strengthen India's access to markets across the Gulf Cooperation Council (GCC) and the wider Middle East region.
- यह समझौता खाड़ी सहयोग परिषद (GCC) और व्यापक मध्य-पूर्व क्षेत्र के बाजारों में भारत की पहुंच को मजबूत करेगा।
- Bilateral trade between India and Oman reached USD 11.18 Billion during the financial year 2025–26.
- वित्तीय वर्ष 2025–26 में भारत और ओमान के बीच द्विपक्षीय व्यापार 11.18 बिलियन अमेरिकी डॉलर तक पहुंच गया।
- The agreement takes advantage of strong trade complementarities between the two countries.
- यह समझौता दोनों देशों के बीच मजबूत व्यापारिक पूरकताओं (Trade Complementarities) का लाभ उठाता है।
- More than six lakh Indians residing in Oman are expected to play an important role in strengthening long-term economic cooperation.





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- A Memorandum of Understanding (MoU) was signed between AYUSHEXCIL and the Spices Board of India. The partnership proposes a new branding campaign called "Spice and Heal".
- आयुषएक्सिल और भारतीय मसाला बोर्ड के बीच एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए गए। इस साझेदारी के तहत "स्पाइस एंड हील" नामक एक नए ब्रांडिंग अभियान का प्रस्ताव है।
- India and the United States signed the "Framework for Securing of Supply in the Mining and Processing of Critical Minerals and Rare Earths" in New Delhi.
- भारत और अमेरिका ने नई दिल्ली में "महत्वपूर्ण खनिज एवं रेयर अर्थ्स की आपूर्ति सुरक्षा और प्रसंस्करण ढांचा" समझौते पर हस्ताक्षर किए।
- Madhya Pradesh partnered with Google Cloud India to introduce Artificial Intelligence-powered solutions for Simhastha Kumbh 2028 in Ujjain.
- मध्य प्रदेश ने उज्जैन में सिंहस्थ कुंभ 2028 के लिए कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) आधारित समाधान शुरू करने हेतु Google Cloud India के साथ साझेदारी की।
- E-commerce company Flipkart has signed an agreement with the Department of Posts (India Post) to strengthen last-mile parcel delivery services across India
- ई-कॉमर्स कंपनी फ्लिपकार्ट ने भारत भर में अंतिम मील पार्सल डिलीवरी सेवाओं को मजबूत करने के लिए डाक विभाग (इंडिया पोस्ट) के साथ एक समझौता किया है।
- Tata Power signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Bhutan's Druk Green Power Corporation (DGPC).
- टाटा पावर ने भूटान की Druk Green Power Corporation (DGPC) के साथ Memorandum of Understanding (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- India and Italy announced that 2027 will be celebrated as the "Year of Culture and Tourism."
- भारत और इटली ने घोषणा की कि वर्ष 2027 को "Year of Culture and Tourism" के रूप में मनाया जाएगा।





Ques : What is India's percentage share in Oman's agricultural imports under the India–Oman CEPA?

प्रश्न: भारत–ओमान सीईपीए (CEPA) के तहत ओमान के कृषि आयात में भारत की प्रतिशत हिस्सेदारी कितनी है?

- A) 12.5%
- B) 15.3%
- C) 17.89%
- D) 21.4%
- E) 25.0%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The India–Oman Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA) aims to strengthen bilateral partnership by improving market access and enhancing trade opportunities.
- भारत–ओमान व्यापक आर्थिक भागीदारी समझौता (CEPA) बाजार पहुंच में सुधार और व्यापारिक अवसरों को बढ़ाकर द्विपक्षीय साझेदारी को मजबूत करने का लक्ष्य रखता है।
- India is Oman's second-largest agricultural supplier, accounting for 17.89% of Oman's total agricultural imports.
- भारत ओमान का दूसरा सबसे बड़ा कृषि आपूर्तिकर्ता है, जिसकी ओमान के कुल कृषि आयात में 17.89% हिस्सेदारी है।
- India's agricultural exports to Oman are valued at USD 552.85 million.
- ओमान को भारत का कृषि निर्यात 552.85 मिलियन अमेरिकी डॉलर का है।
- Major agricultural exports include basmati and parboiled rice, fruits and vegetables, cashew kernels, bovine meat, fertilized eggs, biscuits, condiments, and seafood products.
- प्रमुख कृषि निर्यातों में बासमती और उसना चावल (Parboiled Rice), फल एवं सब्जियाँ, काजू गिरी, गोमांस (Bovine Meat), निषेचित अंडे, बिस्कुट, मसाले/कंडीमेंट्स तथा समुद्री उत्पाद शामिल हैं।
- The agreement is expected to create new opportunities for Indian farmers, exporters, and food processing industries.
- यह समझौता भारतीय किसानों, निर्यातकों और खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों के लिए नए अवसर प्रदान करेगा।





Ques: Who has been given the additional charge of Secretary, Department of Defence Research and Development and Chairman of DRDO?

प्रश्न: रक्षा अनुसंधान एवं विकास विभाग (Department of Defence Research and Development) के सचिव तथा DRDO के अध्यक्ष का अतिरिक्त प्रभार किसे सौंपा गया है?

- A) Dr. Samir V. Kamat / डॉ. समीर वी. कामत
- B) Giridhar Aramane / गिरिधर अरमाने
- C) Ajay Kumar / अजय कुमार
- D) Sanjay Mitra / संजय मित्रा
- E) Rajesh Kumar Singh / राजेश कुमार सिंह

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Rajesh Kumar Singh, the Defence Secretary, has been given the additional charge of Secretary, Department of Defence Research and Development and Chairman of DRDO.
- भारत के रक्षा सचिव Rajesh Kumar Singh को रक्षा अनुसंधान एवं विकास विभाग (DDR&D) के सचिव तथा DRDO के अध्यक्ष का अतिरिक्त प्रभार सौंपा गया है।
- He succeeds Samir V. Kamat, who had been serving as the Chairman of DRDO since August 2022.
- उन्होंने Samir V. Kamat का स्थान लिया है, जो अगस्त 2022 से DRDO के अध्यक्ष के रूप में कार्यरत थे।
- The additional appointment ensures continuity in the leadership of India's premier defence research organization.
- यह अतिरिक्त नियुक्ति भारत के प्रमुख रक्षा अनुसंधान संगठन के नेतृत्व में निरंतरता सुनिश्चित करती है।
- DRDO plays a key role in the development of indigenous defence technologies, weapons systems, missiles, radars, and strategic platforms.
- DRDO स्वदेशी रक्षा प्रौद्योगिकी, हथियार प्रणालियों, मिसाइलों, रडार तथा रणनीतिक प्लेटफॉर्मों के विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।





Recent Appointment in different departments :

- Anurag Garg : Director General (DG) of the Narcotics Control Bureau (NCB)
• अनुराग गर्ग: नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो (एनसीबी) के महानिदेशक (डीजी)
- Rajya Sabha MP Medha Vishram Kulkarni : Chairperson of the Department-related Parliamentary Standing Committee on Science and Technology, Environment, Forests and Climate Change
• राज्यसभा सांसद मेधा विश्राम कुलकर्णी : विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन संबंधी संसदीय स्थायी समिति की अध्यक्ष
- Veteran Indian sports administrator Bharat Singh Chauhan : Chairman of the Commonwealth Chess Association (CCA)
• अनुभवी भारतीय खेल प्रशासक भरत सिंह चौहान : राष्ट्रमंडल शतरंज संघ (सीसीए) के अध्यक्ष
- Shri Saurabh Vijay : Chief Executive Officer of Unique Identification Authority of India (UIDAI) (Replaced Bhuvnesh Verma)
• श्री सौरभ विजय: भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (भुवनेश वर्मा के स्थान पर)
- Sahdev Yadav : President of the South Asian Weightlifting Federation
• सहदेव यादव: दक्षिण एशियाई भारोत्तोलन महासंघ के अध्यक्ष
- Sabina Yadav : Chief Executive Officer (CEO) of the South Asian Weightlifting Federation
• सबीना यादव: दक्षिण एशियाई भारोत्तोलन महासंघ की मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ)
- R Mukundan, CEO of Tata Chemicals : President of the Confederation of Indian Industry (CII) for 2026–27 (replaced Rajiv Memani)
• आर मुकुंदन, टाटा केमिकल्स के सीईओ: 2026-27 के लिए भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई) के अध्यक्ष (राजीव मेमानी की जगह)
- Suchitra Ella : President-Designate of CII
• सुचित्रा एला: सीआईआई की मनोनीत अध्यक्ष





Ques: The Uri-I Stage-II Hydropower Project will add how much generation capacity to Jammu & Kashmir?

प्रश्न: उरी-1 स्टेज-11 जलविद्युत परियोजना जम्मू-कश्मीर की विद्युत उत्पादन क्षमता में कितनी वृद्धि करेगी?

- A) 120 MW / 120 मेगावाट
- B) 180 MW / 180 मेगावाट
- C) 240 MW / 240 मेगावाट
- D) 300 MW / 300 मेगावाट
- E) 500 MW / 500 मेगावाट

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Construction activity has accelerated at the Uri-I Stage-II Hydroelectric Project located in Baramulla district of Jammu & Kashmir.
- जम्मू-कश्मीर के बारामूला जिले में स्थित उरी-1 स्टेज-11 जलविद्युत परियोजना में निर्माण कार्य तेज हो गया है।
- Engineers successfully carried out the first controlled blast for excavation of an underground tunnel, marking a major construction milestone.
- इंजीनियरों ने भूमिगत सुरंग की खुदाई के लिए पहला नियंत्रित विस्फोट सफलतापूर्वक किया, जो परियोजना की एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है।
- The project is expected to add 240 MW of hydropower generation capacity to Jammu & Kashmir.
- यह परियोजना जम्मू-कश्मीर की विद्युत उत्पादन क्षमता में 240 मेगावाट की वृद्धि करेगी।
- The hydropower project is being developed by NHPC at an estimated cost of more than ₹2,700 crore.
- इस जलविद्युत परियोजना का विकास NHPC द्वारा ₹2,700 करोड़ से अधिक की अनुमानित लागत से किया जा रहा है।
- It will consist of two generating units, each having a capacity of 120 MW.
- इसमें 120-120 मेगावाट क्षमता वाली दो उत्पादन इकाइयाँ स्थापित की जाएंगी।
- Tunnel excavation is essential for building critical underground structures required for power generation operations.
- सुरंग की खुदाई बिजली उत्पादन के लिए आवश्यक महत्वपूर्ण भूमिगत संरचनाओं के निर्माण में सहायक होगी।





Ques: Which port ranked first in the Container Cargo category in the Logistics Port Performance Index (LPPI) FY 2024-25?

प्रश्न: लॉजिस्टिक्स पोर्ट परफॉर्मेंस इंडेक्स (LPPI) 2024-25 में कंटेनर कार्गो श्रेणी में कौन-सा बंदरगाह प्रथम स्थान पर रहा?

- A) Jawaharlal Nehru Port / जवाहरलाल नेहरू पोर्ट
- B) Paradip Port / पारादीप पोर्ट
- C) Chennai Port / चेन्नई पोर्ट
- D) Mundra Port / मुंद्रा पोर्ट
- E) Visakhapatnam Port / विशाखापट्टनम पोर्ट

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Union Minister for Ports, Shipping and Waterways Sarbananda Sonowal launched the Logistics Port Performance Index (LPPI) FY 2024-25.
- केंद्रीय बंदरगाह, पोत परिवहन एवं जलमार्ग मंत्री Sarbananda Sonowal ने लॉजिस्टिक्स पोर्ट परफॉर्मेंस इंडेक्स (LPPI) 2024-25 जारी किया।
- The launch took place during the 37th Foundation Day celebrations of Jawaharlal Nehru Port Authority in Mumbai.
- इसका शुभारंभ Jawaharlal Nehru Port Authority के 37वें स्थापना दिवस समारोह के दौरान Mumbai में किया गया।
- LPPI is a national benchmarking framework developed under the Sagar Aankalan Framework.
- LPPI, सागर आंकलन फ्रेमवर्क के अंतर्गत विकसित एक राष्ट्रीय बेंचमार्किंग प्रणाली है।
- The index evaluates ports under three major cargo categories: Dry Bulk Cargo , Liquid Bulk Cargo, Container Cargo
- यह सूचकांक बंदरगाहों का मूल्यांकन तीन प्रमुख कार्गो श्रेणियों में करता है: ड्राई बल्क कार्गो , लिक्विड बल्क कार्गो , कंटेनर कार्गो





Ques: Which city will host the 2nd BRICS Culture Working Group Meeting on 4–5 June 2026?

प्रश्न: 4-5 जून 2026 को आयोजित होने वाली दूसरी BRICS Culture Working Group Meeting की मेजबानी कौन-सा शहर करेगा?

- A) New Delhi / नई दिल्ली
- B) Mumbai / मुंबई
- C) Varanasi / वाराणसी
- D) Bhopal / भोपाल
- E) Hyderabad / हैदराबाद

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India will host the 2nd BRICS Culture Working Group (CWG) Meeting in Varanasi, Uttar Pradesh on 4–5 June 2026.
- भारत 4-5 जून 2026 को उत्तर प्रदेश के वाराणसी में दूसरी BRICS Culture Working Group (CWG) बैठक की मेजबानी करेगा।
- The announcement was made by Vivek Aggarwal, Secretary, Ministry of Culture.
- इसकी घोषणा संस्कृति मंत्रालय के सचिव विवेक अग्रवाल ने की।
- The meeting aims to strengthen multilateral dialogue and cultural cooperation among BRICS nations.
- इस बैठक का उद्देश्य BRICS देशों के बीच बहुपक्षीय संवाद और सांस्कृतिक सहयोग को मजबूत करना है।
- Discussions during the meeting will focus on three major priority areas.
- बैठक के दौरान चर्चा तीन प्रमुख प्राथमिकता क्षेत्रों पर केंद्रित होगी।
- These include Creative Economy & Artificial Intelligence, Cultural Heritage Protection & Return of Cultural Property, and Culture, Climate & Sustainable Development.
- इनमें रचनात्मक अर्थव्यवस्था एवं कृत्रिम बुद्धिमत्ता, सांस्कृतिक विरासत संरक्षण एवं सांस्कृतिक संपत्ति की वापसी तथा संस्कृति, जलवायु एवं सतत विकास शामिल हैं।
- The meeting aligns with India's BRICS 2026 theme: “Building for Resilience, Innovation, Cooperation and Sustainability.”
- यह बैठक भारत की BRICS 2026 थीम “Building for Resilience, Innovation, Cooperation and Sustainability” के अनुरूप आयोजित की जाएगी।





Recent News Headlines Related to Summits / conference

- Upcoming 4th India-Nordic Summit will be hosted by Finland.
• आगामी चौथे भारत-नॉर्डिक शिखर सम्मेलन की मेजबानी फिनलैंड करेगा।
- The Quad countries launched the Critical Minerals Initiative during the Quad Foreign Ministers' Meeting held in New Delhi.
• Quad देशों ने नई दिल्ली में आयोजित Quad विदेश मंत्रियों की बैठक के दौरान Critical Minerals Initiative शुरू की।
- The 68th Session of the Governing Body Meeting (GBM) of the Asian Productivity Organization (APO) concluded at Bharat Mandapam in New Delhi.
• एशियन प्रोडक्टिविटी ऑर्गनाइजेशन (APO) की 68वीं गवर्निंग बॉडी मीटिंग (GBM) भारत मंडपम, नई दिल्ली में संपन्न हुई।
- The 52nd G7 Summit 2026 was held at Évian-les-Bains in Haute-Savoie, France.
• 52वाँ G7 Summit 2026 फ्रांस के Haute-Savoie स्थित Évian-les-Bains में आयोजित किया गया।
- Union Minister for Health and Family Welfare Jagat Prakash Nadda arrived in Switzerland to participate in the 79th World Health Assembly.
• केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री जगत प्रकाश नड्डा 79वें World Health Assembly में भाग लेने के लिए स्विट्जरलैंड पहुंचे।
- US Secretary of State Marco Rubio announced that the United States will host the G20 Foreign Ministers' Meeting in Atlanta, Georgia on October 30–31, 2026.
• अमेरिकी विदेश मंत्री Marco Rubio ने घोषणा की कि संयुक्त राज्य अमेरिका 30–31 अक्टूबर 2026 को अटलांटा, जॉर्जिया में G20 विदेश मंत्रियों की बैठक की मेजबानी करेगा।
- New Delhi will host an important meeting of the Quad Foreign Ministers.
• नई दिल्ली Quad विदेश मंत्रियों की एक महत्वपूर्ण बैठक की मेजबानी करेगा।
- India hosted the 10th edition of the Indian Ocean Dialogue (IOD-10) in New Delhi.





Ques: Where will the inaugural World Yogasana Championship (WYC) 2026 be held?

प्रश्न: प्रथम विश्व योगासन चैंपियनशिप (World Yogasana Championship - WYC) 2026 का आयोजन कहाँ किया जाएगा?

- A) New Delhi / नई दिल्ली
- B) Mumbai / मुंबई
- C) Bengaluru / बेंगलुरु
- D) Ahmedabad / अहमदाबाद
- E) Jaipur / जयपुर

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The inaugural edition of the World Yogasana Championship (WYC) 2026 was officially unveiled in New Delhi by Mansukh Mandaviya.
- विश्व योगासन चैंपियनशिप (WYC) 2026 के प्रथम संस्करण का आधिकारिक अनावरण नई दिल्ली में Mansukh Mandaviya द्वारा किया गया।
- WYC 2026 is the first-ever global championship dedicated to Yogasana as a competitive sport.
- WYC 2026 योगासन को प्रतिस्पर्धी खेल के रूप में समर्पित विश्व की पहली वैश्विक चैंपियनशिप है।
- The championship will be held from 4–8 June 2026 at EKA Arena in Ahmedabad.
- यह चैंपियनशिप 4 से 8 जून 2026 तक EKA Arena, Ahmedabad में आयोजित की जाएगी।
- The event will bring together elite Yogasana athletes and delegations from more than 60 countries.
- इस आयोजन में 60 से अधिक देशों के शीर्ष योगासन खिलाड़ी एवं प्रतिनिधिमंडल भाग लेंगे।
- During the unveiling ceremony, the championship logo, trophy, official jersey, and mascot "Veer the Lion" were launched.
- अनावरण समारोह के दौरान चैंपियनशिप का लोगो, ट्रॉफी, आधिकारिक जर्सी तथा शुभंकर (Mascot) "Veer the Lion" लॉन्च किया गया।





Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Yogasana has been promoted as a competitive sport to showcase the physical, mental, and spiritual benefits of yoga.
- योगासन को योग के शारीरिक, मानसिक एवं आध्यात्मिक लाभों को प्रदर्शित करने हेतु प्रतिस्पर्धी खेल के रूप में बढ़ावा दिया गया है।
- International Day of Yoga is observed every year on 21 June.
- अंतरराष्ट्रीय योग दिवस प्रतिवर्ष 21 जून को मनाया जाता है।
- The International Day of Yoga was first celebrated in 2015.
- अंतरराष्ट्रीय योग दिवस पहली बार वर्ष 2015 में मनाया गया था।
- Gujarat Capital – Gandhinagar
- गुजरात की राजधानी – Gandhinagar

EXAM
Genius





Recent News headlines related to Sports

- At just 15 years of age, Vaibhav Sooryavanshi created history in IPL 2026 by breaking one of the league's most iconic batting records.
• मात्र 15 वर्ष की आयु में Vaibhav Sooryavanshi ने IPL 2026 में लीग के सबसे प्रतिष्ठित बल्लेबाजी रिकॉर्डों में से एक को तोड़कर इतिहास रच दिया।
- Karnataka's Swara Lakshmi Nair has become the second chess player from the state to achieve the Women's International Master (WIM) title.
• कर्नाटक की Swara Lakshmi Nair राज्य की दूसरी महिला शतरंज खिलाड़ी बनी हैं जिन्होंने Women's International Master (WIM) का खिताब प्राप्त किया है।
- India has been confirmed as the host of the Asian Relays 2027 and the Asian Indoor Athletics Championships 2028.
• भारत को Asian Relays 2027 और Asian Indoor Athletics Championships 2028 की मेजबानी सौंपी गई है।
- Two-time Paralympic champion Sumit Antil broke his own world record in the Men's Javelin Throw F64 category.
• दो बार के पैरालंपिक चैंपियन Sumit Antil ने पुरुष भाला फेंक F64 वर्ग में अपना ही विश्व रिकॉर्ड तोड़ दिया।
- India's Davis Cup captain Rohit Rajpal has been appointed as India's Chef de Mission for the upcoming Commonwealth Games in Glasgow.
• भारत के डेविस कप कप्तान Rohit Rajpal को ग्लासगो में होने वाले आगामी Commonwealth Games के लिए भारत का Chef de Mission नियुक्त किया गया है।
- Gurindervir Singh won the gold medal in the men's 100m event at the 2026 Athletics Federation Cup held in Ranchi.
• गुरिंदरवीर सिंह ने रांची में आयोजित 2026 Athletics Federation Cup की पुरुषों की 100 मीटर दौड़ में स्वर्ण पदक जीता।
- United World Wrestling (UWW) postponed the 2026 Wrestling World Championships.





Ques : PM SVANidhi Scheme was launched in which year?

प्रश्न: PM SVANidhi योजना किस वर्ष शुरू की गई थी?

- A) 2018
- B) 2019
- C) 2020
- D) 2021
- E) 2022

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- PM SVANidhi Scheme has successfully completed six years since its launch.
- पीएम स्वनिधि योजना के शुभारंभ के छह वर्ष सफलतापूर्वक पूर्ण हो गए हैं।
- Prime Minister Narendra Modi stated that the scheme has created new growth opportunities for street vendors across the country.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने कहा कि इस योजना ने देशभर के रेहड़ी-पटरी विक्रेताओं के लिए विकास के नए अवसर खोले हैं।
- The scheme provides collateral-free working capital loans to street vendors.
- यह योजना स्ट्रीट वेंडर्स को बिना गारंटी के कार्यशील पूंजी (Working Capital) ऋण प्रदान करती है।
- It aims to help street vendors restart, sustain, and expand their businesses.
- इसका उद्देश्य स्ट्रीट वेंडर्स को अपना व्यवसाय पुनः शुरू करने, बनाए रखने और विस्तार करने में सहायता प्रदान करना है।
- Beneficiaries are also provided interest subsidies and incentives for digital transactions.
- लाभार्थियों को ब्याज सब्सिडी तथा डिजिटल लेन-देन पर प्रोत्साहन भी प्रदान किया जाता है।
- The scheme has significantly promoted financial inclusion among urban street vendors.
- इस योजना ने शहरी स्ट्रीट वेंडर्स के बीच वित्तीय समावेशन को उल्लेखनीय रूप से बढ़ावा दिया है।
- It has strengthened the livelihoods of millions of vendors by connecting them with formal financial services.
- इसने लाखों विक्रेताओं को औपचारिक वित्तीय सेवाओं से जोड़कर उनकी आजीविका को मजबूत किया है।





Recent News Headlines Related to Schemes

- The Cabinet Committee on Economic Affairs approved the continuation of the SARTHAK-PDS scheme for another five years with a Central outlay of ₹25,530 crore.
- कैबिनेट आर्थिक मामलों की समिति ने ₹25,530 करोड़ के केंद्रीय परिव्यय के साथ अगले पांच वर्षों के लिए 'सार्थक-पीडीएस' (SARTHAK-PDS) योजना को जारी रखने की मंजूरी दी है।
- The Centre launched guidelines for the BHAVYA (Bharat Audyogik Vikas Yojna) scheme.
- केंद्र सरकार ने भाव्या (भारत औद्योगिक विकास योजना) के लिए दिशानिर्देश जारी किए।
- The Government of West Bengal approved the launch of the Annapurna Bhandaar Scheme in its first Cabinet meeting.
- पश्चिम बंगाल सरकार ने अपनी पहली कैबिनेट बैठक में Annapurna Bhandaar Scheme शुरू करने को मंजूरी दी।
- The three Jan Suraksha Schemes — PMJJBY, PMSBY and APY — completed 11 years on May 9, 2026.
- तीन जन सुरक्षा योजनाएं — PMJJBY, PMSBY और APY — 9 मई 2026 को 11 वर्ष पूर्ण कर गईं।
- Under the PM Surya Ghar Muft Bijli Yojana, rooftop solar installations doubled in FY26.
- PM सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना के तहत FY26 में रूफटॉप सोलर इंस्टॉलेशन दोगुना हो गया।
- The Ministry of Mines completed the eligibility assessment under the Incentive Scheme for Promotion of Critical Mineral Recycling.
- Ministry of Mines ने क्रिटिकल मिनरल रीसाइक्लिंग को बढ़ावा देने की प्रोत्साहन योजना के तहत पात्रता मूल्यांकन पूरा किया।
- The Union Cabinet, chaired by Narendra Modi, approved ECLGS 5.0 (Emergency Credit Line Guarantee Scheme).
- Narendra Modi की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने ECLGS 5.0 को मंजूरी दी।





Ques: Under which category did India's Haj Mission receive the Labbaytum Award at the Khitamahu Misk Ceremony in Saudi Arabia?

प्रश्न: सऊदी अरब में आयोजित खितामहू मिस्क (Khitamahu Misk) समारोह में भारत के हज मिशन को लब्बैतुम पुरस्कार (Labbaytum Award) किस श्रेणी में प्रदान किया गया?

- A) Best Pilgrim Accommodation / सर्वश्रेष्ठ तीर्थयात्री आवास
- B) Best Digital Services / सर्वश्रेष्ठ डिजिटल सेवाएँ
- C) Best Transportation Management / सर्वश्रेष्ठ परिवहन प्रबंधन
- D) Best Haj Coordination and Communication / सर्वश्रेष्ठ हज समन्वय एवं संचार
- E) Best Health Services / सर्वश्रेष्ठ स्वास्थ्य सेवाएँ

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- India's Haj Mission achieved a historic milestone by winning two prestigious awards at the Khitamahu Misk Ceremony held in Saudi Arabia.
- भारत के हज मिशन ने Saudi Arabia में आयोजित खितामहू मिस्क समारोह में दो प्रतिष्ठित पुरस्कार जीतकर ऐतिहासिक उपलब्धि हासिल की।
- The awards were presented under the Labbaytum Awards programme, which is organised annually by the Saudi Ministry of Haj and Umrah.
- ये पुरस्कार लब्बैतुम अवॉर्ड्स कार्यक्रम के अंतर्गत प्रदान किए गए, जिसका आयोजन प्रतिवर्ष सऊदी हज एवं उमरा मंत्रालय द्वारा किया जाता है।
- The Indian Haj Mission was honoured in the Best Haj Coordination and Communication category.
- भारतीय हज मिशन को Best Haj Coordination and Communication (सर्वश्रेष्ठ हज समन्वय एवं संचार) श्रेणी में सम्मानित किया गया।
- The Labbaytum Awards recognise excellence in providing services and facilities to Haj pilgrims from different countries.
- लब्बैतुम पुरस्कार विभिन्न देशों के हज यात्रियों को उत्कृष्ट सेवाएँ एवं सुविधाएँ प्रदान करने के लिए दिए जाते हैं।
- This recognition highlights India's effective management, coordination, and communication support for Haj pilgrims.
- यह सम्मान हज यात्रियों के लिए भारत की प्रभावी प्रबंधन, समन्वय और संचार व्यवस्था को दर्शाता है।





Ques: Zee Entertainment secured exclusive Indian media rights for how many FIFA events between 2026 and 2034?

प्रश्न: ज़ी एंटरटेनमेंट ने 2026 से 2034 के बीच कितने फीफा आयोजनों के लिए भारत में विशेष मीडिया अधिकार प्राप्त किए हैं?

- A) 25 Events / 25 आयोजन
- B) 30 Events / 30 आयोजन
- C) 35 Events / 35 आयोजन
- D) 39 Events / 39 आयोजन
- E) 45 Events / 45 आयोजन

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Zee Entertainment Enterprises Ltd. (ZEEL) has secured exclusive media rights in India for 39 FIFA events from 2026 to 2034.
- ज़ी एंटरटेनमेंट एंटरप्राइजेज लिमिटेड (ZEEL) ने 2026 से 2034 तक भारत में 39 फीफा आयोजनों के विशेष मीडिया अधिकार प्राप्त किए हैं।
- The agreement is valid for eight years and covers several major FIFA tournaments.
- यह समझौता आठ वर्षों के लिए है और इसमें फीफा के कई प्रमुख टूर्नामेंट शामिल हैं।
- The deal includes broadcasting rights for the FIFA World Cup 2026 and FIFA World Cup 2030.
- इस समझौते में फीफा विश्व कप 2026 और फीफा विश्व कप 2030 के प्रसारण अधिकार शामिल हैं।
- It also covers the FIFA Women's World Cup 2027.
- इसमें फीफा महिला विश्व कप 2027 भी शामिल है।
- Rights for various youth championships, futsal tournaments, and intercontinental FIFA competitions are also part of the agreement.
- इस समझौते में विभिन्न युवा चैंपियनशिप, फुटसल प्रतियोगिताएँ और इंटरकॉन्टिनेंटल फीफा प्रतियोगिताओं के अधिकार भी शामिल हैं।
- FIFA content will be broadcast on Zee's television channels and streamed digitally through Zee5.
- फीफा की सामग्री ज़ी के टेलीविज़न नेटवर्क पर प्रसारित होगी तथा डिजिटल रूप से Zee5 पर स्ट्रीम की जाएगी।





Ques: What was the theme of World Hunger Day 2026?

प्रश्न: विश्व भूख दिवस 2026 (World Hunger Day 2026) की थीम क्या थी?

- A) End Hunger Together / भूख का अंत मिलकर करें
- B) Food Security for All / सभी के लिए खाद्य सुरक्षा
- C) Nourishing the World / विश्व का पोषण
- D) Zero Hunger for Future / भविष्य के लिए शून्य भूख
- E) The End of Hunger is in our Hands / भूख का अंत हमारे हाथों में है

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- World Hunger Day is observed every year on 28 May to raise awareness about global hunger and promote sustainable solutions to end food insecurity.
- विश्व भूख दिवस प्रतिवर्ष 28 मई को मनाया जाता है, जिसका उद्देश्य वैश्विक भूख के प्रति जागरूकता बढ़ाना और खाद्य असुरक्षा को समाप्त करने के लिए सतत समाधान को बढ़ावा देना है।
- The theme of World Hunger Day 2026 was “The End of Hunger is in our Hands.”
- विश्व भूख दिवस 2026 की थीम “The End of Hunger is in our Hands” (भूख का अंत हमारे हाथों में है) थी।
- The theme emphasizes collective responsibility and action to eliminate hunger and malnutrition worldwide.
- यह थीम दुनिया भर में भूख और कुपोषण को समाप्त करने के लिए सामूहिक जिम्मेदारी और कार्रवाई पर बल देती है।
- World Hunger Day highlights the importance of sustainable agriculture, food security, nutrition, and community empowerment.
- विश्व भूख दिवस सतत कृषि, खाद्य सुरक्षा, पोषण और सामुदायिक सशक्तिकरण के महत्व को रेखांकित करता है।
- Governments, organizations, and communities participate in awareness campaigns and initiatives to support vulnerable populations.
- सरकारें, संगठन और समुदाय कमजोर वर्गों की सहायता के लिए जागरूकता अभियानों और पहलों में भाग लेते हैं।





Important days :

- 5 May : World Cartoonist Day 2026
- 5 May : World Hand Hygiene Day (theme for 2026 is “Action saves lives – Safer care starts with clean hands.”)
- 5 May : International Day of the Midwife (IDM) (Theme 2026 One Million More Midwives)
- 7 May : World Athletics Day 2026 (Theme 2026 “Sport: Building Bridges, Breaking Barriers,”)
- 7 May : 165th birth anniversary of Rabindranath Tagore
- 7 May : 67th Raising Day of Border Roads Organisation (BRO)
- 8 May : World Red Cross and Red Crescent Day 2026 (Theme 2026 United in Humanity)
- 8 May : World Thalassaemia Day 2026 (Started in 1994) (“Hidden No More: Finding the Undiagnosed. Supporting the Unseen.”)
- 10 May : International Day of Argania (Started in 2021)
- 10 May : World Lupus Day (theme 2026 is “Make Lupus Visible.”)
- 11 May : National Technology Day
- 12 May : International Day of Plant Health (IDPH) (Theme 2026 Plant Biosecurity for Food Security)
- 12 May : International Nurses Day (theme 2026 is “Our Nurses. Our Future. Empowered Nurses Save Lives”)
- 15 May : International Day of Families (Theme 2026 Families, Inequalities and Child Wellbeing)
- 16 May : International Day of Light (anniversary of the first successful laser operation in 1960 by physicist and engineer, Theodore Maiman.) (Theme 2026 Light for a Sustainable Future) (Started in 2018)
- 16 May : The International Day of Living Together in Peace (2026 Theme: Building Trust through Dialogue, Inclusion and Reconciliation)
- 16 May : Sikkim 51st Statehood Day
- 16 May : National Dengue Day (Theme 2026 Community Participation for Dengue Control: Check, Clean and Cover)
- 17 May : World Hypertension Day (2026 theme is “Controlling Hypertension Together: Check Your Blood Pressure Regularly, Defeat the Silent Killer.”)





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

Blue Origin's New Glenn rocket exploded during a ground test at Cape Canaveral, Florida (USA). Blue Origin is the private space company founded by Jeff Bezos.

India and Canada have set a target to raise bilateral trade to \$50 billion by 2030. The two countries have also aimed to fast-track negotiations for a Comprehensive Economic Partnership Agreement, or CEPA, with a goal of concluding it by the end of 2026 or earlier.

Andhra Pradesh Government announced plans to create an Angel Fund to support deep-tech startups. The initiative will be launched in collaboration with Small Industries Development Bank of India.

Indian Institute of Mass Communication (IIMC), New Delhi launched the AIME Academy (AI Academy for Media and Entertainment). IIMC, with its six centres in New Delhi, Dhenkanal, Jammu, Aizawl, Amravati and Kottayam, is uniquely positioned to build language-specific AI capacity across India.

The Reserve Bank of India and the State Bank of Vietnam have signed the Memorandum of Understanding with the approval of the Union Cabinet. The agreement aims to create the framework for cooperation in financial innovation and digital payment systems between the two central banks.





महत्वपूर्ण समाचार (संक्षिप्त समाचार)

ब्लू ओरिजिन का न्यू ग्लेन रॉकेट फ्लोरिडा (अमेरिका) के केप कैनावेरल में जमीनी परीक्षण के दौरान फट गया। ब्लू ओरिजिन जेफ बेजोस द्वारा स्थापित एक निजी अंतरिक्ष कंपनी है।

भारत और कनाडा ने 2030 तक द्विपक्षीय व्यापार को 50 अरब डॉलर तक बढ़ाने का लक्ष्य रखा है। दोनों देशों ने व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौते (सीईपीए) के लिए बातचीत को तेज करने का भी लक्ष्य रखा है, जिसका उद्देश्य 2026 के अंत तक या उससे पहले इसे पूरा करना है।

आंध्र प्रदेश सरकार ने डीप-टेक स्टार्टअप्स को समर्थन देने के लिए एक एंजल फंड बनाने की योजना की घोषणा की है। यह पहल भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक के सहयोग से शुरू की जाएगी।

भारतीय जनसंचार संस्थान (आईआईएमसी), नई दिल्ली ने एआईएमई अकादमी (मीडिया और मनोरंजन के लिए एआई अकादमी) का शुभारंभ किया है। नई दिल्ली, ढेंकनाल, जम्मू, आइजोल, अमरावती और कोट्टायम में स्थित अपने छह केंद्रों के साथ, आईआईएमसी पूरे भारत में भाषा-विशिष्ट एआई क्षमता विकसित करने के लिए विशिष्ट रूप से सक्षम है।

भारतीय रिज़र्व बैंक और वियतनाम के स्टेट बैंक ने केंद्रीय मंत्रिमंडल की स्वीकृति से समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। इस समझौते का उद्देश्य दोनों केंद्रीय बैंकों के बीच वित्तीय नवाचार और डिजिटल भुगतान प्रणालियों में सहयोग के लिए एक ढांचा तैयार करना है।

